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تأث�ی مؤلفه های خوانا�ی محیط بر 
اضطراب دانشجویان   

 )مطالعۀ موردی: دانشکدۀ ه�ن و معماری دانشگاه مازندران(

چکیده
 اختلال های اضطرابی یکی از رایجترین اختلال های روان  پزشکی در سراسر جهان است و تمام اقشار جامعه را به 
خود درگیر می کند اما بین نوجوانان و جوانان شیوع بیشتری دارد. عوامل متنوع بسیاری همچون ویژگی های 
فردی، خانواده و شیوۀ زندگی، مسائل اقتصادی و اجتماعی، ویروس کرونا و اعتیاد به اینترنت و فضای مجازی، در 
تشدید اضطراب جوانان دخیل هستند؛ اما محیط آموزشی نیز یکی از علل اصلی اضطراب جوانان است و فضای 
کالبدی آن می تواند بر روان کاربران اثر بگذارد. سوال پژوهش، چگونگی تأثیرگذاری خوانایی محیط بر اضطراب 
دانشجویان در دانشکدۀ هنر و معماری دانشگاه مازندران است و فرضیۀ پژوهش، مؤثر بودن انواع مؤلفه های 
اضطراب  کاهش  بر  نشانه ها  بودن  مشخص  و  ورودی ها  دعوت کنندگی  مسیرها،  کوتاهی  همچون  خوانایی، 
اضطراب  کاهش  بر  مؤثر  محیط  خوانایی  مؤلفه های  استخراج  پژوهش،  از  هدف  بنابراین  است.  دانشجویان 
جمع آوری  و  تحلیلی  توصیفی_  و  پیمایشی  صورت  به  تحقیق  روش  است.  طراحی  هنگام  آنها  از  استفاده  و 
اطلاعات به صورت کتابخانه ای و میدانی انجام شده است. ابزاری که استفاده شد پرسش نامه و جامعه آماری، 
دانشجویان دانشگاه مازندران بابلسر هستند که حداقل یک ترم را در آن گذرانده اند. ابتدا پرسش نامۀ استاندارد 
اضطراب برای یافتن دانشجوهای مضطرب توزیع شد و سپس بر اساس نتایج  از بین دانشجویان مضطرب، دو 
به دو پرسش نامۀ تصویری محقق ساخت، یکی شامل وضع موجود و دیگری طراحی جدید که  گروه مختلف 
مؤلفه های خوانایی در آن آمدهاند، پاسخ دادند و نتایج پژوهش حاکی از آن بوده است که به ترتیب مولفه های 
دعوت کنندگی ورودی، دید به نشانه ها و مسیرهای دسترسی واضح و کوتاه با سیرکولاسیون درست، بر کاهش 

اضطراب دانشجویان مؤثر هستند. 

واژگان کلیدی: خوانایی محیط، اضطراب، دانشگاه مازندران
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 مقدمه 
سازمان جهانی بهداشت۱ استرس و افسردگی را در رأس اختلالات روانی می داند. در سالهای اخیر به دلیل 
روان  بحران سلامت  و  یافته  افزایش  افراد  در  روانی  مشکلات  و  اختلالات  میزان  روزمره،  استرسهای  افزایش 
در فضاهای مسکونی، اداری و آموزشی دنیاي امروز را تهدید می کند )نعیمی فروتنی نژاد و همکاران، ۱۳99( 
بنابراین طی چند سال گذشته، درمان گران بر روش های درمانی نوین تاکید کرده اند؛ چرا که افراد مبتلا به اختلالات 
اضطرابی، به ویژه آنهایی که در سنین جوانی هستند، تمایلیبه جستجوی کمک حرفهای نشان نمی دهند، زیرا درمان 

چهره به چهره، خود می تواند عاملی برای تحریک اضطراب و شرم افراد باشد2.
گروهی از روانشناسان معتقدند که احساسات درونی انسان و بروز آن به صورت رفتار در محیط، علاوه برآن که 
تابع شرایط روانی، فرهنگی، موقعیت اجتماعی و اقتصادی در جامعه باشد، به مقدار زیادی تحت تأثیر محیط 
کالبدی است. انسان محاط در محیط است و محیطی که به دست انسان ساخته میشود، علاوه بر تأثیرگذاری بر 
جسم، بر روان او نیز اثرگذار است۳. امروزه تاثیر محیط های مضر، در به وجود  آمدن بیماری های متنوعی همچون 
بیماری قلبی، سرطان و بیماری های مغزی و عروقی و تنفسی رو به افزایش است4. در جوامع شهری و صنعتی 
تاثیر منفی محیط بر روان انسان و میزان شیوع اختلالات روانی همچون اضطراب و افسردگی، موجب شده است 
به محیط پیرامون بیش از پیش توجه شود و سلامت روانی افراد ملاک طراحی قرار گیرد۵. یکی از مؤلفه های 
محیطی مؤثر بر سلامت در محیط، »خوانایی« است. عدم وجود نظم کالبدی و ارتباط معنادار بین عناصر موجود 
در محیط، به گونه ای که تصویر ذهنی روشنی از مکان در ذهن استفاده کننده ها قرار ندهد، موجب افزایش اضطراب 

خواهد شد۶. 
سوال پژوهش حاضر چگونگی تاثیر خوانایی محیط بر اضطراب دانشجویان است؛ چرا که تمامی دانشجویان، 
به دلیل ورود به محیط آموزشی جدید، با منابع استرس زای فراوانی مواجه هستند و این موضوع برای دانشجویان 
دانشکدۀ هنر و معماری، با توجه به دروس عملی رشته ها، میتواند دوچندان صادق باشد. بررسی این مسئله که 
خوانایی محیط دانشکدۀ هنر و معماری دانشگاه مازندران چه تأثیری بر اضطراب دانشجویان رشته معماری خواهد 

داشت، هدف اصلی پژوهش است. 

پیشینۀ نظری پژوهش
بر  می توانند  زندگی  محیط  و  محله  ویژگیهای  می گویند  پژوهشی  در  مایر8،  کریستینا  و  روکس7  دیز  آناوی 
سلامت جسمی و روانی و اجتماعی افراد تاثیر گذارند. مطالعات مرتبط با این موضوع در اواخر ۱9۸0 و اوایل 
۱990 ظاهر شدند. برای انجام این گونه پژوهش ها از اطلاعات سرشماری کمک گرفته و وضعیت سلامت روان 
آنها  به  کالبدی  نظر  از  که  فقیرتر  محله های  است که  داده  نشان  نتایج  می شود.  اندازه گیری  محله  یک  ساکنین 
کمتر رسیدگی می شود، برای مثال دارای عواملی مانند بی نظمی، پوسیدگی کالبدی، نبود فضای سبز، ترافیک و 
دسترسی های مشکل، آمار بالاتری از مشکلات روانی همچون افسردگی و استرس را به خود اختصاص داده اند9. 
اینگرید پلگریمز۱0 و همکاران، در پژوهشی ارتباط  قرارگیری طولانی مدت در آلودگی هوا، سر و صدا، فضای سبز 
در مقیاس های مختلف و مورفولوژی ساختمان ها را با سلامت روان سنجیدند. مطالعات اولیه از طریق داده های 
مصاحبه های سلامت ملی در سالهای 200۸ و 20۱۳ صورت گرفت سپس با افراد بالای ۱۵ سال که حداقل یک 

1 WHO
2 Erwina et al, 2004

۳ شاهچراغی و بندرآباد، ۱۳94
4 Lavin et al, 2006

۵ امامقلی و همکاران، ۱۳9۳

۶ عبداله زاده فرد و شمس الدینی، ۱۳99
7 Ana V Diez Roux
8 Christina Mair
9 Roux & Mair, 2010
10 Ingrid Pelgrims
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سال در شهر بروکسل پایتخت بلژیک ساکن بوده اند پرسشنامه سلامت عمومی با خرده مقیاس های اختلالات 
افسردگی و اضطراب و خواب انجام شد. نتایج نشان داد حدود 20 درصد افراد دچار اختلالات روانی هستند؛ 
2۸ درصد دچار اختلال خواب، ۱۶ درصد اختلال افسردگی و 9 درصد دچار اختلال اضطراب بودند و از بین 

عوامل مختلف، آلودگی هوا مربوط به ترافیک با احتمال بالاتر اختلالات افسردگی مرتبط بود۱.
بلالی اسکوئی و زاده مهدی، در مقاله ای به روش توصیفی/تحلیلی به بررسی نظریه های موجود در حوزۀ تعامل 
انسان و طبیعت و بررسی متغیرها و مؤلفه های محیطی و طبیعی که برطرف کنندۀ نیازهای روانی انسان هستند 
پرداختند. یافته ها نشان داد که معیارهای محیطی همچون انسجام، خوانایی، سلسله مراتب، تناسبات و مقیاس 
و ابعاد فضاها، عبور و مکث، تداوم و پیچیدگی رفتار و تعاملات فرد با محیط، استفاده از نور، رنگ دیواره ها و 

اشیاء و تنوع در محیط موجب بهبود کیفیت زندگی و آرامش روانی هستند2.
طاهری و طاهری در سال ۱۳97 در پژوهشی به روش پرسشنامه ای از طریق پرسیدن نظرات ۳۵۱ نفر از ساکنان 
اصلی محیط )محیط کالبدی، محیط  مؤلفۀ  بین سه  نتیجه رسیدند که  این  به  در مشهد  دو مجموعۀ مسکونی 
اجتماعی و محیط زیست(، محیط کالبدی بیشترین تاثیر منفی را بر سلامت ساکنان میگذارد و نیاز به اصلاح 

دارد۳.
کشمیری و همکاران در پژوهشی گفته اند که در دانشگاه ها و فضاهای آموزشی عوامل گوناگونی بر اضطراب و 
استرس دانشجویان تاثیر دارند که یکی از مهمترین آنها محیط اطراف بوده است. آنها استرس را به عنوان یک تعامل 
پیچیده بین انسان و محیط اطرافش در نظر گرفتند و به بررسی تاثیر عوامل کالبدی محیطی در فضاهای آموزشی 
بر کاهش تنش و اضطراب پرداختند. برای دستیابی به نتایج از »ضریب پیرسون« استفاده شد تا همبستگی بین 
اضطراب و کیفیت یادگیری دانشجویان مشخص گردد؛ سپس با استخراج معیارهای محیطی دریافتند که شیوه 

چیدمان فعالیتها و گردش در فضای کلاس بر میزان یادگیری مؤثر است4. 
در  محیط  ارتقای کیفیت  نقش  برای سنجش  آن  در  و  دادند  انجام  را  پژوهشی  شمس الدینی   و  عبداله زاده فرد 
بهبود سلامت روحی و روانی با استفاده از »فرمول کوکران« ۳۸4 نفر از ساکنان محله سنگ سیاه شیراز انتخاب 
و پرسشنامه های سلامت روان و محقق ساخت را روی آنها  آزمایش کردند. طبق نتایج، به ازای هر واحد بهبود 
کیفیت محیط میزان سلامت روحی و روانی 0.9۱ درصد افزایش می یابد. آنها پیشنهاد می کنند در راستای بهبود 
کیفیت، توجه به عواملی چون کیفیت کالبدی، معناگرایی و خوانایی، سرزندگی و تنوع، انعطاف و رویدادپذیری، 

اجتماع پذیری، خاطره انگیزی و امنیت حائز اهمیت است۵.
پورباقر و همکاران در پژوهشی به بررسی مؤلفه های مؤثر بر کاهش استرس دانشجویان در یک محیط اجتماعی در 
دانشکدۀ مهندسی معماری و شهرسازی پرداختند. طبق گفتۀ آنها میزان استرس دانشجویان، قابل توجه و معماری 
دانشکده نیز بر آن مؤثر است. پژوهش در سه مرحله انجام شد: مرحلۀ اول مطالعه اسناد و استفاده از »تکنیک 
دلفی«، مرحلۀ دوم پیمایش و توزیع پرسش نامه بین دانشجویان و مرحلۀ سوم مدل یابی و انجام آزمایش روی 
دانشجویان بوده است. نتایج حاصل نشان داد طراحی اصولی دانشکدۀ معماری و شهرسازی با رعایت عواملی 
استرس  از  می تواند  ادراک کالبدی،  و  مسیریابی  خوانایی،  امنیت،  باز،  فضای  و  طبیعت  اجتماع پذیری،  چون 

دانشجویان بکاهد۶.
صیامیان و رستمی  پژوهشی انجام دادند که طی آن عواملی چون  نور، صدا، رنگ و مبلمان را مورد بررسی قرار 
دادند. روش کار به صورت مطالعات کتابخانه ای با رویکرد توصیفی بوده است. نتایج به دست آمده نشان داد 
که توجه به محیط کالبدی توسط معماران می تواند به کاهش اضطراب بیماران و ارتقای سلامتی آنها کمک کند7.

1 Pelgrims et al, 2021

2 بلالی اسکوئی و زاده مهدی، ۱۳97

۳ طاهری و طاهری، ۱۳97

4 کشمیری و همکاران، ۱400

۵ عبدالهزادهفرد و شمس الدینی، ۱۳99

۶ پورباقر، عظمتی و صالح صدقپور، ۱400

7 صیامیان و رستمی، ۱400
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ضمن بررسی پیشینه، یکی از عوامل مؤثر در کاهش اضطراب دانشجویان، محیط اطراف معرفی شد و می توان 
با کمک گرفتن از معماری تا حدودی به دانشجویان دچار این اختلال کمک نمود. مؤلفه های کالبدی و معماری 
بسیاری همچون فضای سبز، نور و تهویه وجود دارند که تاکنون در فضاهای درمانی و شفابخش و فضاهای 
مسکونی مورد بررسی قرار گرفته اند. خوانایی نیز یکی از مؤلفه های مؤثر بوده که در چندین مرجع به آن اشاره 
شده است؛ لذا هدف از پژوهش، بررسی تاثیر مؤلفه های خوانایی بر کاهش اضطراب در محیط آموزشی معماری 

است.

خوانا�ی محیط
در گام اول، کاربران یک محیط هنگام مواجهه با کیفیت فضایی آن محیط، رفتارهایشان را شکل می دهند۱. 
در صورت بد بودن شرایط محیطی، مانند نور و رنگ نامناسب محیط، رفتار کاربران و ارتباط آنها باهم تحت 
اثرات منفی قرار می گیرد به نحوی که ممکن است حتی پس از خارج شدن از محیط، تاثیر منفی همچنان در آنها 
باقی بماند2. ایوانز و کوهن  علت وقوع اضطراب را عدم تعادل بین محیط و انسان می دانند۳. گاهی ممکن است 
عواملی چون تراکم بیش از حد و ازدحام و از بین رفتن حریم شخصی، تشدید کنندۀ اضطراب باشند4. درصورتی 
که ضمن استفاده از قابلیت های محیط به خواسته های فردی و اجتماعی کاربران توجه شود، یعنی محیط معنا پیدا 
کرده است۵. مؤلفه های معنایی مؤلفه هایی مانند آشنایی، قابل تشخیص بودن و خوانایی هستند۶. خوانایی همان 
قابلیت شناسایی است. کیفیتی است که از انتظام بین اجزای یک شیء به وجود می آید. اگر جانمایی و ارتباط 
بین عناصر تشکیل دهندۀ یک فضا طوری باشد که به جهت یابی کاربر کمک کند، آن فضا خوانا و قابل تشخیص 
است. جان لنگ7 در کتاب »آفرینش نظریۀ معماری« تعریف خوانایی را ترکیب قاعده مند عناصر تشکیل دهندۀ 
قالبی  را سهولت در شناسایی اجزای شهری در  لینچ۸ در کتاب »سیمای شهر« خوانایی  فضا می داند و کوین 
پیوسته و مرتبط به هم تعریف می کند. طبق پژوهش های لینچ )۱9۶0(، میزان خوانایی بستگی به قابلیت محیط 
برای ایجاد تصویر ذهنی دارد، هرچه فضا در ذهن واضح تر و خواناتر باشد، احساس امنیت و کیفیت درک انسان 

از محیط بیشتر می شود9. 
لوریچ۱0 و همکاران خوانایی را کیفیتی از فضا تعریف می کنند که از طریق شکل دادن نقشۀ شناختی و مسیریابی به 
درک محیط کمک میکند۱۱. همچنین برای داشتن یک جدارۀ خوانا، لازم است حس آشنایی و خاطرهانگیزی و به 
یادآورنده از آن به بیننده منتقل شود۱2 و برای یک فضای شهری، خوانایی یعنی شهروندان بتوانند جانمایی مکان ها 
و عملکردها و فعالیت هایی که در آنها رخ می دهد را به راحتی درک و لمس کنند۱۳. خوانایی در مکان های متفاوت 
می تواند در یکی از دو سطح »فرم کالبدی« یا »الگوهای رفتاری« اتفاق افتد؛ اما برای اینکه بتوان به صورت کامل 
از امکانات یک محیط بهره برد، بهویژه برای افراد بیگانه، لازم است این دو سطح در کنار هم وجود داشته باشند؛ 
یعنی هم از لحاظ زیبایی های بصری و فرمی و هم از لحاظ وضوح فعالیت ها، کاربران  در محیط احساس آسودگی 
خاطر داشته باشند و به سرعت به آن تصویر ذهنی دست پیدا کنند. برای ایجاد خوانایی در محیط، باید از عناصر 
برجسته کالبدی استفاده کرد. کوین لینچ در دهه ۶0 میلادی، پنج عنصر کالبدی اصلی که به در ذهن ماندن محیط 

۱ ضرغامی و همکاران، ۱۳92

2 مک اندرو، ۱۳94
3 Evans & Cohen, 1987
4 Winkel, 1986
5 Motalebi, 1998

۶ منصورحسینی و فروزنده، ۱۳9۶
7 Jon Lang
8 Kevin A. Lynch
9 Passini, 1984
10 Leverich et al., 2003
11 Herzog and Leverich, 2003

۱2 پوردیهیمی، ۱۳۸2

۱۳ کلانتری و اخوت، ۱۳90
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کمک می کنند را دسته بندی کرد. این پنج عنصر، گره، لبه، راه، حوزهها و نشانهها هستند۱. پنج عنصر ذکر شده 
فقط مختص شهرها نیستند و می توانند در مقیاس های کوچک تر و برای داخل حوزهها و حتی داخل بناها نیز به 

کار روند2.
ویزمن۳ )۱9۸۱( شامل چهار عامل نشانه، دسترسی  از نظر پژوهش گران دیگری چون  زیرمؤلفه های خوانایی 
فرم،  ویژگی های   )۱9۶9( اپلیارد4  دونالد  میباشد.  ساختمان  در  پلان  پیکره بندی  و  تفاوت  و  تمایز  ادراکی، 
ویژگی های رؤیت پذیری و ویژگی های استفاده و اهمیت را برای بهتر شناختن ساختمان ها دخیل می داند. همچنین 
قابل  نشانه ها۵،  قابل رؤیت بودن  چون  زیرمؤلفه هایی  به  باید  خوانایی  استحقاق  برای  دیگر،  پژوهش های  طبق 
تصور ذهنی بودن و قابل بازگو بودن۶،  قابل درک بودن تمایزها در فرم و کالبد، خوانایی فعالیتی و محصوریت 
مناسب7 توجه داشت. از دیگر راه های ایجاد خوانایی در معماری، کوتاه کردن مسیرهای دسترسی، استفاده از نور 
و رنگ برای مسیریابی ها و دید مناسب به نمادها و شاخص ها می باشد۸. با جانمایی و نورپردازی صحیح فضاها 
و تعریف حد و مرزها، خوانایی و ماندگاری ذهنی افزایش یافته و اضطراب و استرس کاهش می یابد9. همچنین 

راههای ایجاد خوانایی در محیط را می توان به گروه های زیر تقسیم نمود:
سازماندهی و نظم موجود بین عناصر و اجزای فضا۱0. ۱
یک پارچگی به نحوی که کل فضا در آن واحد قابل درک و در معرض دید باشد۱۱. 2
سادگی در هندسه، فرم و روابط اجزا به نحوی که اضافه کردن فرم های پیچیده به ایجاد نشانه و خوانایی . ۳

محیط کمک کند۱2
رعایت سلسله مراتب به گونه ای که فضاهای درجه یک در اولویت دسترسی قرار گیرند۱۳.. 4

اضطراب
اضطراب یک بخش طبیعی از زندگی هر فرد است و نمی توان آن را انکار کرد. فرد هنگام مواجهه با تهدید 
امر  این در شرایط خاص یک  به طور ناخواسته واکنش های جسمی، روانی و رفتاری نشان می دهد و  و خطر، 
طبیعی است اما اگر در شرایط عادی و بدون اینکه خطری فرد را تهدید کند رخ دهد، یا اگر مدت طولانی پس از 
وقوع خطر همچنان باقی بماند، یک اختلال خواهد بود۱4. واژه های اضطراب و استرس که گاهی به جای یکدیگر 
به کار برده می شوند، دارای مفاهیم متفاوت هستند. استرس، ساختاری پویا و چند بعدی شامل انواع واکنش های 
احساس  اما  است۱۵؛  )محیطی(  بیرونی  یا  )شناختی(  درونی  محرکه های  از  وارده  فشارهای  برابر  در  جسمانی 
اضطراب از جایی ایجاد می شود که منبع آن واضح نیست و این احساس شامل ترسی پراکنده و مبهم است و 
موجب ترسیدن از موقعیت می شود طوری که شخص می خواهد هرچه سریعتر از خطر فرار کند؛ در این حالت 

۱ بنتلی و همکاران، ۱۳9۸

2 همان
3 Weisman, 1981
4 Appleyard, 1969

۵ تدین و قلعهنویی، ۱۳9۵

۶ بمانیان و همکاران، ۱۳9۸

7 بنتلی و همکاران، ۱۳9۸

۸ صیامیان و رستمی، ۱400

9 مطلبی و وجدان زاده، ۱۳94

۱0 لنگ، ۱۳۸۱

۱۱ لینچ، ۱۳۸9
12 Passini, 1984; ONeill, 1991
13 ONeill, 1991
14 Tiwari N, Baldwin DS, 2012
15 Seaward, 2017
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احساس ترس نیز همراه با اضطراب است۱. 
واکنش هایی که اضطراب دارد در سه زمینۀ فیزیولوژیکی، رفتاری و روانی است. در زمینۀ رفتاری اضطراب موجب 
ناتوانی عملکردها، اختلال در ابراز وجود، اندیشیدن، یادگیری و حفظ مطالب، موقعیت های روزمره و روابط با 
دیگران است؛ همچنین اضطراب می تواند  در زمینۀ روانی موجب بروز خستگی، افسردگی، اعتیاد به مواد مخدر 
باشد در زمینۀ جسمانی موجب  به صورت مزمن  اگر  به خودکشی شود2. اضطراب  نهایت منجر  الکل و در  و 
سرطان، سکته مغزی و مرگ به علت بیماری های قلبی-عروقی و همچنین موجب تشدید آلزایمر، اسکیزوفرنی و 
پارکینگسون است۳. طبق پژوهش های انجام شده، هرچه سن افراد بالاتر می رود میزان اضطراب آنها کمتر می شود 
بنابراین جوانان بیشتر در معرض ابتلا به اختلالات اضطرابی هستند4. اختلال روانی تنها دامنگیر قشر خاصی 
نیست و مدام نسل امروز و آینده را تهدید می کند. یکی از اقشار مهم جامعه که کارمندان آینده خواهند بود قشر 
دانشجو است که در خطر ابتلا به اختلال های روانی و اضطرابی به دلایلی چون امتحانات، انتظارات و محدودیت 
زمانی دوره جوانی هستند. سلامت روان برای دانشجویان بسیار حائز اهمیت است چرا که نبود آن باعث پسرفت 
تحصیلی آنها خواهد شد۵. یکی از عواملی که از اواخر سال ۱۳9۸ به بعد موجب تشدید اضطراب در محیط های 
باید ضمن  اکنون  بود و  آموزشی  بوده است که مدتی موجب تعطیلی مراکز  آموزشی شده شیوع ویروس کرونا 

رعایت اصول بهداشتی و کنترل انتقال ویروس، همگام با آن زندگی و تحصیل کرد۶. 
متغیرهای متفاوتی در تشدید اضطراب دانشجویان نقش دارند و غیر از  بیماری کووید ۱9، خانواده و دانشگاه نیز 
مؤثر هستند7. دانشگاه با تعیین کمک درسی ها، اصلاح سیستم آموزشی، کنترل ساعات تدریس، نظارت بر روند 
تدریس، فراهم کردن تجهیزات آموزشی لازم برای دانشجویان، کمک به بخشی از دغدغه های مالی دانشجویان 
آنها و ایجاد امکان دسترسی راحت به منابع  با در اختیار گذاشتن خوابگاه، وسایل حمل و نقل و خوراک برای 
کتابخانه ای می تواند اضطراب دانشجویان را کاهش دهد۸ اما در مجموع؛ پژوهش ها نشان دهندۀ آن هستند که 
همواره نظام آموزشی برای دانش آموزان و دانشجویان استرس زا بوده و هرچه میزان اضطراب دانشجویان بالاتر 

رود از میزان عملکرد ذهنی و یادگیری آنها کاسته شده و گاهی موجب ترک تحصیل دانشجویان میشود.
کیفیت طراحی فضای آموزشی در صورتی که در آن به نیازهای دانشجویان توجه شده باشد برای کاربرانش می تواند 
الهام بخش باشد و به روند یادگیری آنها کمک کند9. سازمان دهی و ترکیب بندی فضاها، مسیرهای حرکتی و نحوۀ 
بود۱0.  خواهد  مزاحم  عوامل  رفع  و  آرامش  و  آسایش  موجب  عرصه ها،  مبلمان  نوع  و  انعطاف پذیری  گردش، 
همچنین از مؤلفه های اصلی روان شناسی محیطی که در فضاهای آموزشی مؤثر هستند می توان عواملی چون رنگ، 
فضای ورودی، کلاس و مبلمان، نور و روشنایی، دسترسی مناسب، آسایش اقلیمی، ایمنی و امنیت، انسجام فضا، 

تناسبات فرم و اندازه و هندسه، انعطاف پذیری، محصوریت مناسب و مصالح را نام برد۱۱ . 
هنگام استفاده از رنگ در طراحی یک فضا، باید توجه داشت به کار بردن رنگ های مختلف از نظر روان شناختی 
اثرات متفاوتی بر روان کاربران خواهند گذاشت. برای مثال؛ استفاده بیش از اندازه از رنگهای قرمز و زرد، موجب 
تحریک سیستم عصبی، رنگهای آبی، سبز و خاکستری موجب کاهش تحرک و افسرگی، رنگ نارنجی موجب از 

1 Zarate, 2016

2 کاظمی زاده و بخشی، ۱۳90

۳ عزیزی و براتی،۱۳9۳

4 علیزاده و همکاران، ۱۳94

۵ کوشا و همکاران، ۱۳97
6 Fazeli, 2020

7 منصوری و همکاران، ۱40۱

۸ همان

9 خداشناس، ۱۳92

۱0 کشمیری و همکاران، ۱400

۱۱ منصورحسینی و فروزنده، ۱۳9۶
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دست رفتن آرامش روانی و استفاده بیش از اندازه از رنگ یاسی و بنفش موجب غم و دلتنگی خواهد بود ۱. لذا به 
کار بردن رنگ های مناسب به میزان کافی، برای کمک به سلامت روان حائز اهمیت است.

روش شناسی تحقیق
پژوهش حاضر از نوع کاربردی بوده و ماهیت داده ها و شیوۀ جمع آوری اطلاعات به صورت ترکیبی، ابتدا 
کتابخانه ای و سپس میدانی است. ابزاری که برای پژوهش استفاده شده، پرسش نامه و محدودۀ مکانی پژوهش 
دانشکدۀ هنر و معماری دانشگاه مازندران است. جامعۀ آماری، دانشجویان رشتۀ معماری هستند که حداقل یک 
ترم تحصیلی را گذرانده اند و اضطراب ناشی از ورود به محیط جدید در آنها از بین رفته است. در مرحله اول، 
»پرسش نامۀ استاندارد زانگ« برای پیدا کردن دانشجویان مضطرب توزیع شد. تعداد کل دانشجویان کارشناسی و 
کارشناسی ارشد این دانشکده از ورودی ۱۳97 تا ۱40۱ حدود ۱۸0 نفر بوده و طبق »جدول مورگان« ۱۱۸ نفر 
باید پرسش نامه استاندارد اضطراب را پاسخ میدادند که با حذف دانشجویان ورودی جدید، در نهایت ۶0 نفر 
پرسش نامه ها را پاسخ دادند. کفایت تعداد حجم نمونه توسط »آزمون KMO و بارتلنت« سنجیده شد و طبق 

نتیجۀ به دست آمده مقدار KMO برابر با 0/7۳ و بیان کنندۀ قابل قبول بودن حجم نمونه بوده است. 
در مرحلۀ بعد برای بررسی تاثیر خوانایی محیط روی اضطراب، طراحی یک دانشکدۀ خوانا برگرفته از زیرمؤلفه های 
بر  از بین دانشجویانی که  خوانایی که به صورت کتابخانه ای استخراج شده اند توسط نگارنده صورت گرفت و 
اساس نتایج »پرسش نامه استاندارد زانگ« مضطرب بودند، دو گروه ۱۱ نفره تشکیل داده شد و اعضای آن به دو 
پرسش نامۀ محقق ساخت مجزا پاسخ دادند. پرسش نامۀ اول شامل تصاویر وضع موجود دانشکده و پرسش نامۀ 
دوم شامل تصاویر طرح پژوهش گر بوده اند و معیار سوال های هر دو پرسش نامه مشابه و برگرفته از تعاریف زیر 

بوده است. 
طبق یکی از تعاریف، تغییرات حاصل از اضطراب، شامل »احساس منتشر و ناخوشایند و مبهمی از ترس، در 
کنار واکنش های جسمی و عضلانی مثل گیجی، بی قرار  شدن، عرق کردن، بالا رفتن فشار خون، افزایش ضربان 
قلب، گشادی مردمک ها، لرزیدن، اسهال، تکرر ادرار، گزگز برخی اعضای بدن و سنگ کوپ« است2. بر اساس 
تعریف اختلال اضطرابی منتشر، که همان اضطراب و ترس و نگرانی بیش از حد در زندگی روزمره و اتفاق ها 
و فعالیت های آن است، معیارهای تشخیصی »DSM-IV-TR«  برای این اختلال عبارت اند از بی قراری یا 
احساس برانگیختگی، احساس خستگی داشتن، مشکل در تمرکز یا تهی بودن ذهن، تحریک پذیری و عصبانیت، 
تنش عضلانی و اختلال خواب )خواب ماندن، به سختی خوابیدن، عدم کنترل خواب(۳. با توجه به تعاریف، در 
مجموع ۸ معیار احساس ترس، گیجی، بی قراری، خستگی، مشکل در تمرکز، احساس عصبانیت، تنش عضلانی 
)لرزش یا گزگز در اعضای بدن، تعرق، داغی صورت و اسهال( و اختلال خواب، به عنوان شاخص های اصلی 

پرسش نامه مشخص شدند.  
پرسش نامه های محقق ساخت شامل تصاویری از فضاها با کاربری های مشابه در دو دانشکده هستند و سوال های 
نظر خوانایی  از  این فضاها شامل ورودی اصلی و فرعی )چون  تکرار می شوند.  برای فضاهای متفاوت  ثابت 
حائز اهمیت هستند(، لابی ورودی اصلی، کارگاه، بوفه، کلاسهای نظری، کلاسهای عملی و آتلیه ها، بخش اداری 
پنج درجه ای  اساس »طیف  بر  پرسش نامه ها  پاسخ های  و  دانشکده هستند  اعضای هیئت علمی  دفاتر  و بخش 

لیکرت« )شامل گزینه های اصلا، خیلی کم، کم، زیاد و خیلی زیاد( دسته بندی شده اند.
جهت اعتبار سنجی پرسش نامه ها، روایی آنها توسط چند تن از متخصصان رشته های روان شناسی و معماری، 
اعضای هیئت علمی دانشگاه مازندران مورد تایید قرار گرفت و پایایی شان  به کمک نرم افزار »SPSS« و »آمارۀ 
آلفای کرونباخ« محاسبه شد.  نتایج حاصل از آمارۀ آلفای کرونباخ برابر با اعداد 0/9۶4 برای پرسش نامه طرح 
جدید و 0/992 برای پرسش نامه وضع موجود بوده که حاکی از پایایی عالی پرسش نامه ها است. برای طراحی 

۱ صیامیان و رستمی، ۱400
2 Tiwari N, Baldwin DS, 2012

۳ بهرامیپور و آتشپور، ۱۳۸۵
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مازندران شامل  دانشگاه  معماری  و  هنر  دانشکدۀ  بررسی شد.  موجود  دانشکده  ابتدا خوانایی  دانشکدۀ جدید، 
رشته های مختلف هنر، شهرسازی و معماری است که در پژوهش حاضر، تنها دانشجویان رشتۀ معماری هدف 

بررسی هستند. تصویر۱ نشان دهندۀ تصویر هوایی از ضلع شمالی دانشکده است.

Google Earth :تصویر۱. دانشکده ه�ن و معماری دانشگاه مازندران. مأخذ

مساحت این دانشکده 9۶00 متر مربع و فرم کلی آن متشکل از دو ساختمان مجزا و یک فضای نیمه باز هشت ضلعی 
میان آن دو است. فرم هشتی در مرکز دو حجم اصلی، با تنوع فرم و رنگ به عنوان نشانه عمل کرده و به ماندگاری 

ذهنی کمک میکند. تصویر 2 نشان دهندۀ این فضای نیمه باز است.

تصویر ۲. فضای نیمه باز بخش میا�ن دانشکده ه�ن و معماری دانشگاه مازندران 

طبق تصویر ۳ دعوت کنندگی در قسمت ورودی تا حدودی رعایت شده است ولی جانمایی فضاها و جانمایی کل 
مجموعه، با توجه به فرم کلی، به درستی صورت نگرفته و اکثر دانشجویان از مسیر فرعی )تصویر 4( واقع در ضلع 

شمال غرب، وارد بخش مرکزی )هشت ضلعی( دانشکده می شوند. 
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  Google Map :تصویر ۳. ورودی اصلی دانشکده ه�ن و معماری دانشگاه مازندران واقع در ضلع شمالی. مأخذ 

تصویر 4. ورودی فرعی در ضلع شمال غر�ب
 

اختلاف  مازندران،  دانشگاه  معماری  و  هنر  دانشکدۀ  خوانایی  در  مؤثر  مؤلفه های  سایر  با  ارتباط  در  همچنین 
ارتفاع ها و فضاهای مکث و حرکت متعدد در طراحی داخلی، از نقاط قوت؛ و رعایت نشدن سلسله مراتب و 
جانمایی ها از جمله قرارگیری دانشکدۀ حقوق در مجاورت دانشکدۀ معماری که از نظر عملکردی ارتباطی با آن 
ندارد، از نقاط ضعف آن هستند. به علاوه، در برخی قسمت ها نیز همچون بخش اداری، کتابخانه و بوفه، لزومی 
به طراحی در فضای بسته ندارند و این امر یکپارچگی را از بین برده و ادراک بصری و خوانایی محیط را کاهش 
داده است. همچنین رنگهای به کار رفته و فضای سبز، موجب آرامش بخشی هستند اما یکنواختی بیش از اندازه 
و استفاده از رنگ آبی به تنهایی، می تواند موجب بروز افسردگی در دانشجویان گردد. در مجموع، برای طراحی 
دانشکدۀ جدید، سعی شد با یاری از ادبیات موضوع، از مؤلفه هایی که بر خوانایی محیط مؤثر هستند و همچنین 
مؤلفه هایی که به سلامت روان کاربران کمک می کنند، استفاده شود. مختصری از این مؤلفه ها در جدول ۱ آمده 

است. 
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گذار روی خوانا�ی محیط و سلامت روان جدول۱.  مؤلفه های تأث�ی

مؤلفه هارديفمؤلفه هارديف

قابلیت شناسایی و جهت یابی۱3کنترل تراکم جمعیت )راه و گره(۱

ماندگاری در ذهن و قابل تصور بودن۱۴ورودی خوانا و دعوت کننده2

قابل بازگو بودن۱5کوتاهی مسیرهای دسترسی3

آشنایی و خاطره انگیزی۱6استفاده از نور و رنگ مناسب۴

تضادهای ابعادی، رنگی و بافتی۱7مشخص بودن بخش های اصلی5

توجه به تاریخ و فرهنگ۱8دید به نشانه ها6

استفاده از فرم های آشنا۱9قابل درک بودن محیط7

نظم و پیوستگی2۰تنوع فضایی8

یک سرگی و تسلط کاربر بر محیط2۱تناسبات9

در نظر گرفتن کاربر هنگام طراحی22آسایش فیزیکی۱۰

هندسه ساده و انسجام محیط23ایمنی۱۱

رعایت سلسله مراتب2۴استفاده از طبیعت۱2

در نهایت، بر اساس مطالعات کتابخانه ای و میدانی، طراحی دانشکدۀ معماری صورت گرفت و نمونه ای از آن در 
تصویر ۵ آمده که نشاندهندۀ لابی اصلی دانشکده است.

تصویر 5. لا�ب اصلی دانشکده

یافته ها 
خروجی نتایج حاصل از »آزمون استاندارد اضطراب زانگ« برای بررسی میزان اضطراب دانشجویان معماری 
دانشگاه مازندران توسط نرم افزار »SPSS« در جدول 2 و نتایج، همراه با در نظر گرفتن مقطع تحصیلی و جنسیت 

دانشجویان در جدول ۳ آمده است.
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جدول ۲. نتایج آزمون اضطراب دانشجویان 

نتایج آزمون اضطراب

فراوانی درصد درصد معتبر درصد تجمعی

معتبر طبیعی 27 45 45 45

خفیف و متوسط 24 40 40 85

قابل توجه و شدید 8 ۱3/3 13/3 98/3

خیلی شدید 1 1/7 1/7 100

جمع کل 60 100 100

منبع: نگارندگان

جدول ۳. اضطراب دانشجویان به تفکیک مقطع تحصیلی و جنسیت

تحصیلات   طبیعیمضطربجمع کل

دانشجویان دورۀ کارشناسیمردآماره633

درصد50 50% 100% %

زنآماره25۱5۱۰

درصد۴۰ 6۰% ۱۰۰% %

کلآماره3۱۱8۱3

درصد ۴۱/9 58/۱% ۱۰۰% %

دانشجویان دورۀ کارشناسی ارشدمردآماره۱۰۱9

درصد9۰ ۱۰% ۱۰۰% %

زنآماره۱9۱۴5

درصد26/3 73/7% ۱۰۰% %

کلآماره29۱5۱۴

درصد۴8/3 5۱/7% ۱۰۰% %

مجموع دانشجویان کارشناسی و مردآماره۱6۴۱2
کارشناسی ارشد

جنسیت % 75 25% ۱۰۰% %

زنآماره۴۴29۱5

جنسیت % 3۴/۱ 65/9% ۱۰۰% %

کلآماره6۰3327

جنسیت % ۴5 55% ۱۰۰% %

منبع: نگارندگان

دانشجویان  دادند، 4۵ درصد  پاسخ  را  مازندران که پرسش نامه  دانشگاه  دانشجوی معماری  نفر  بین کل ۶0  از 
طبیعی هستند. 40 درصد اضطراب خفیف، ۱۱/7 درصد اضطراب شدید و قابل توجه و ۳/۳ درصد اختلال 
اضطراب خیلی شدید دارند. درواقع ۵۵ درصد از دانشجویان معماری دانشگاه مازندران از اضطراب رنج می برند 
که تعداد قابل توجهی است )جدول شماره ۳(. جنسیت ۱۶ نفر از دانشجویان مرد و 44 نفر زن بوده است. از 
میان 44 نفر زن، 29 نفر مضطرب و ۱۵ نفر طبیعی؛ و از بین ۱۶ نفر مرد، ۱2 نفر طبیعی و 4 نفر مضطرب 
و 40  آنها مضطرب؛  درصد   ۵0 و  طبیعی  پسر  دانشجویان  درصد   ۵0 مقطع کارشناسی،  در  هستند. همچنین 
درصد دانشجویان دختر طبیعی و ۶0 درصد آنها مضطرب هستند. در مقطع کارشناسی ارشد، 90 درصد آقایان 
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طبیعی و فقط ۱0 درصد آنها مضطرب و 2۶/۳ درصد خانم ها طبیعی و 7۳/7 درصد آنها مضطرب هستند. این 
اعداد و ارقام حاکی از آن استکه خانم ها بیش از آقایان دچار اضطراب هستند و هرچند اضطراب خیلی شدید بین 
دانشجویان ارشد یافت نشد اما تعداد دانشجویان زن مضطرب در این مقطع بیشتر است. در ادامه برای بررسی 
نتایج حاصل از پرسشنامه های دو گروه، به دلیل نرمال نبودن توزیع پراکندگی و همچنین تصادفی و وابسته بودن 
داده ها، از »آزمون تفاوت میانگین گروه های وابسته« استفاده شده است. جدول 4 نشان دهنده نتایج حاصل از 

بررسی توزیع نرمال یافته ها است.

جدول 4.  بررسی توزیــــع نرمال یافته ها: آزمون توزیــــع نرمال

آزمون کولموگروف- اسمیرنوف *آزمون شاپیرو- ویلک
آمارهدرجه آزادیسطح معناداریآمارهدرجه آزادیسطح معناداری

جمع کل0/001220/8090/005220/226<
*. اصلاح اهمیت لیلیفورس

منبع: نگارندگان

بر اساس جدول، p-value < 0/00۱  که یعنی کوچکتر از 0/0۵  و کمتر از خطای آلفا  است )جدول شماره 4(؛ 
به این ترتیب فرض نرمال بودن توزیع پراکندگی یافته ها رد میشود. در ادامه، نتایج بررسی تصادفی بودن یافته ها 

در جدول ۵ آمده است. 

جدول 5.  بررسی تصادفین بودن یافته ها: خلاصه آزمون داده های یک نمونه ای

تعداد کل22

آمار آزمون۱2/۰۰۰

خطای استاندارد2/289

آمار آزمون استاندارد۰/۰۰۰

نشانه ی آسمپتوتیک )آزمون دوطرفه(۱/۰۰۰

                                                       منبع: نگارندگان

p-value برابر ۱ و بزرگتر از 0/0۵ است پس شرط تصادفی بودن یافته ها پذیرفته  بررسی ها نشان می دهد که 
می شود )جدول شماره ۵(. به علاوه، نتایج »آزمون استقلال خی-دو« برابر با 0/2۸4 شد که بزرگ تر از 0/0۵ 
بوده و شرط عدم استقلال داده ها پذیرفته شده است. در نهایت نتایج آزمون تفاوت میانگین گروه های وابسته در 

جدول ۶ آمده است. 
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ن گروه های وابسته جدول 6.  نتایج آزمون تفاوت میانگینی

ارتباط نمونه های جفتی

تعداد ارتباط سطح معناداری
جفت ۱ نوع   پرسشنامه و جمع کل 22 -./748 ۰/۰۰۰

آزمون نمونه های جفتی

تفاوت های جفتی مقدار 
آماری

درجۀ 
آزادی

سطح 
معناداری 
)دوطرفه(

میانگین انحراف معیار خطای 
استانداردمیانگین

بازۀ اطمینان 95 درصد برای 
تفاوت های جفتی

حد پایین حد بالا

جفت 1 
نوع   پرسشنامه - 

جمع کل

-160.273 88.248 18.814 -199.400 -121.146 8.519 21 0.000

منبع:نگارندگان

در آزمون انجام شده برای مقایسه میانگین مشاهدات زوج، p-value کوچکتر از 0/00۱ به دست آمد بنابراین 
فرض برابر بودن میانگین ها رد میشود و یافته های پرسش نامه دانشکدۀ وضع موجود و دانشکدۀ طرح پژوهشگر 
دارای اختلاف معنادار هستند )جدول شماره ۶( و به این ترتیب: فرضیه پژوهش مورد تایید بوده و خوانایی محیط 
با به کاربردن مؤلفه هایی همچون کوتاهی مسیرها، مشخص بودن نشانه ها و دعوت کنندگی ورودی ها، به میزان 

قابل توجهی بر کاهش اضطراب دانشجویان مؤثر است. 
بعد  در  تا ۶4  تا ۱۶ و ۵7  به نحوی دسته بندی شد که سوال های ۱  این سه مؤلفه،  پرسشنامه  رتبه بندی  برای 
دعوت کنندگی، سوال های ۱7 تا 24 و 4۱ تا ۵۶ در بعد دید به نشانه ها و سوال های 2۵ تا 40 و ۶۵ تا 72 در 
بعد کوتاهی مسیر قرار گرفتند. جهت اولویت بندی بعدها، »آزمون فریدمن« توسط نرم افزار »SPSS« انجام شد 
و نتایج نشان دهندۀ آن بود که ورودی دعوت کننده با میانگین رتبه ای 2/۵9 مؤثرترین بعد در افزایش خوانایی و 
کاهش اضطراب بوده است و پس از آن کوتاهی مسیرها و دید به نشانه ها با میانگینهای ۱/77 و ۱/۶4 در رتبه های 

بعدی قرار گرفتند.

ی  نتیجه گ�ی
با توجه به نتیجۀ پژوهش، از بین ۶0 نفر دانشجوی رشتۀ مهندسی معماری که پرسش نامۀ استاندارد زانگ را 
پاسخ دادند، ۳۳ نفر )۵۵ درصد( دچار اختلال اضطراب بوده اند که پرسشنامه های محقق ساخت شامل وضع 
موجود و طرح جدید بین 22 نفر از آنها و در دو گروه ۱۱ نفره توزیع شد. تفاوت بین نتایج پرسشنامه های دو 
گروه، نشاندهندۀ آن بود که دانشکدۀ طرح جدید به دلیل خوانایی بیشتر نسبت به دانشکدۀ وضع موجود، موجب 
کاهش اضطراب دانشجویان است؛ لذا در پاسخ به پرسش پژوهش، خوانایی محیط، موجب کاهش اضطراب 
دانشجویان در دانشکدۀ هنر و معماری دانشگاه مازندران بوده و معماران هنگام طراحی می توانند از مولفه های 
بر کاهش اضطراب، در  به مؤلفه های خوانایی محیط مؤثر  ترتیب هدف دستیابی  این  به  بهره گیرند.  خوانایی 
پژوهش محقق شد. موثرترین مولفه، دعوت کنندگی ورودی، پس از آن کوتاه بودن مسیرهای دسترسی و در آخر، 
انواع مؤلفه های خوانایی، همچون کوتاهی مسیرها،  بودن  نتیجه فرضیۀ مؤثر  در  بوده است که  نشانه ها  به  دید 
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دعوت کنندگی ورودیها و مشخص بودن نشانه ها در کاهش اضطراب دانشجویان، مورد تایید قرار میگیرد. 
این  در  است. همچنین  غیر قابل بسط  و  مازندران  دانشگاه  معماری  دانشجویان  به  تنها محدود  پژوهش حاضر، 
پژوهش فقط اضطراب ناشی از ورود به محیط جدید با در نظر نگرفتن دانشجویان جدیدالورود از بین متغیرها 
حذف شد و متغیرهای جنسیت و مقطع تحصیلی مورد بررسی قرار گرفتند. همانطور که گفته شد، انواع اختلال های 
منتشر و  از حادثه، سوء  مصرف مواد و اضطراب  استرس پس  اجتماعی، هراس،  اضطرابی همچون اضطراب 
فراگیروجود دارند که در این پژوهش اضطراب منتشر مورد بررسی قرار گرفت،  لذا پیشنهاد میشود پژوهش های 

مشابه در رابطه با انواع دیگر اضطراب، مثل اضطراب اجتماعی مورد بررسی قرار گیرد.

6- تقدیر و تشکر
و  ایشان تشکر  نظرهای ساختاری  ارائۀ  دلیل  به  روان شناسی،  آقای دکتر خسرو رشید، متخصص رشته  از 

قدردانی می شود.
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